
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 190 DEL 10 LUGLIO 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE DANNI 

CONSEGUENTI ALL’EVENTO ALLUVIONALE DEL 1° LUGLIO 

2023 – AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E NOMINA DIRETTORE 

DEI LAVORI 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

– che l’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023 ha interessato la gran parte dei corsi 

d’acqua della parte settentrionale del comprensorio di questo Consorzio, 

determinando fenomeni di piena che hanno sollecitato in modo significativo l’intero 

reticolo idrografico; 

– che gli eventi di piena sopra richiamati hanno determinato una serie di dissesti per i 

quali si rendono necessari interventi di ripristino da eseguire con procedure di somma 

urgenza secondo quanto previsto dall’art. 140 del nuovo Codice degli appalti; 

 

Preso atto che con propria precedente Determinazione Dirigenziale n° 189 in data 6 luglio 

2023 è stato nominato Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i., l’Ing. Simone Conti – Capo Settore manutenzioni e gestione impianti di 

irrigazione del Consorzio; 

 

Considerato che il Responsabile unico del progetto ha invitato questa Amministrazione 

alla nomina del Direttore dei Lavori per i lavori di somma urgenza per riparazione danni 

conseguenti all’evento alluvionale del 1° luglio 2023; 

 

Visti: 

− visto il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

− la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 avente 

per oggetto “Riconoscimento di funzioni e responsabilità al Direttore, a termini dello 

Statuto consortile”; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare la progettazione dei lavori di somma urgenza per riparazione danni 

conseguenti all’evento alluvionale del 1° luglio 2023 all’Ufficio Tecnico del 

Consorzio; 

  



 

 
 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., per i lavori di somma 

urgenza per riparazione danni conseguenti all’evento alluvionale del 1° luglio 2023, 

Direttore dei Lavori il Capo Settore progettazione, direzione ed esecuzione lavori del 

Consorzio Ing. Fabrizio Sugaroni; 

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 10 luglio 2023 

Il Direttore 

   (Avv. Carlo Baldassari) 

 


